
 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 
NUORO 

 
Copia 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
 
N. 66 DEL 23/07/2024 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICA ALLA PROPOSTA DI VARIAZIONE N.3 AL BILANCIO DI PREVISIONE 

DELL'ESERCIZIO 2024 APPROVATA CON DELIBERA N.57/2024 
 
L’anno 2024 addì 23 del mese di Luglio alle ore 10.00, a Nuoro, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 
dell’intestato Consorzio, convocato, a mezzo e-mail/raccomandata ai singoli componenti in data 18/07/2024, 
prot. n. 4946; 

VISTA la L.R. n. 6 del 23/05/2008 - Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.;  

VISTO il Decreto dell'Assessora Regionale dell'Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n.4330/DECA/60 del 26 
novembre 2020, con il quale, ai sensi dell'art.25 della L.R. n.6/2008 e s.m.i. è disposto l'insediamento del 
Consiglio dei Delegati dell'Ente per il quinquennio 2020-2025 decorrenti dall'emanazione del medesimo Decreto 
con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i verbali del Consiglio dei delegati dell'Ente, tenutosi in data 07 dicembre 2020, relativi all'elezione del 
Presidente e dei componenti del Consiglio di Amministrazione dell'Ente; 

VISTO il decreto dell'Assessora dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n.3233/decA36 del 07/09/2020, con il 
quale sono nominati i componenti del Collegio dei revisori dei conti dell'Ente, per il periodo di cinque anni; 

ACCERTATO che risultano presenti i seguenti componenti del Consiglio di Amministrazione e del Collegio dei 
Revisori dell'Ente: 

Nominativo Carica Presente Assente 

Carroni Giovanna Maria Componente Collegio dei Revisori X  

Deiana Sandro Presidente Collegio Revisori X  

Seddone Marcello Componente Collegio dei Revisori X  

Guiso Ambrogio Presidente X  

Carta Lucio Vice Presidente X  

Frau Giovanni Cons. Del C.D.A. X  

Fronteddu Antonio Cons. Del C.D.A. X  

Carzedda Marco Cons. Del C.D.A. X  

 
 

Presiede la seduta il Presidente che, ACCERTATA la regolarità della convocazione e la validità della seduta, ai 
sensi dell'art.8 dello statuto, dichiara aperta la riunione.  

Partecipa il Direttore Generale Ing. Antonio Madau. 

Partecipa il dott. Massimo Curreli, incaricato della redazione del verbale della seduta.

 



 1  

 

 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la L.R. n.6/2008 Legge-quadro in materia di Consorzi di bonifica e s.m.i., in particolare l’art.17 Contabilità; 

VISTO l'art.9 del vigente statuto consortile che individua le funzioni del Consiglio di Amministrazione dell'Ente; 

PREMESSO che: 

- con deliberazione del Consiglio dei Delegati dell’Ente n. 9 del 07.12.2023 (esecutiva con provvedimento 
dell'organo di controllo n. 596 del 05.01.2024), è stato approvato il Bilancio di Previsione dell’esercizio 
2024 dell’Ente; 

- con deliberazione del Consiglio dei Delegati n.1 del 24.04.2024 (esecutiva con provvedimento dell'organo di 
controllo n. 11415 del 06.05.2024), è stata approvata la Variazione n.1 al Bilancio di Previsione 
dell’esercizio 2024; 

- con deliberazione del Consiglio dei Delegati n.2 del 25.06.2024 (trasmessa all’organo di controllo in data 
02.07.2024 prot. n.4550, ai sensi degli artt. 40 e 41 della L.R. n.6/2008 e s.m.i.), è stata approvata la 
Variazione n.2 al Bilancio di Previsione dell’esercizio 2024; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 57 in data 10.07.2024 con cui questo Consiglio di Amministrazione ha approvato la 
Proposta di Variazione n.3 al Bilancio di Previsione 2024 in via d’urgenza ed in pendenza dell’acquisizione del 
provvedimento di approvazione, ex art.41 della L.R. n.6/2008, sulla precedente Variazione n.2 al Bilancio di 
Previsione 2024 approvata dal Consiglio dei Delegati con la determinazione n. 2/2024 sopra richiamata;   

VISTA la determinazione n.913 (prot.1913 del 19 luglio 2024) del Direttore del Servizio territorio rurale agro-
ambiente e infrastrutture dell’Assessorato dell’Agricoltura e RAP (acquisita al protocollo consortile in pari data al 
n.4971) resa ai sensi degli artt. 40 e 41 della L.R. n.6/2008 e s.m.i., con la quale la Variazione n.2 al Bilancio di 
Previsione 2024 approvata dal Consiglio dei Delegati con la richiamata Deliberazione n.2/2024 è stata annullata, per 
i motivi ivi esposti,  limitatamente alla variazione prevista al Titolo I - Parte Entrata e Spesa - concernente: 

- Entrata: NI Cap. 31081 - Titolo 1 - Categoria 4 "Contributi RAS Emergenza idrica" - nuovo stanziamento euro 
500.000,00; Spesa: NI Cap. 590750 - Titolo 1 - Categoria 3 "Spese Emergenza idrica" – nuovo stanziamento euro 
500.000,00; 

CONSIDERATO che, per quanto sopra, è necessario provvedere alla modifica della Proposta di Variazione n.3, 
approvata con la richiamata deliberazione Consiglio di Amministrazione n. 57/2024 per tener conto dell’intervenuto 
annullamento parziale della precedente proposta di variazione n.2; 

ESAMINATA la relazione illustrativa di accompagnamento alla nuova proposta di variazione n.3 al Bilancio di 
previsione esercizio 2024 predisposta dall’ufficio ragioneria consortile ed assentita dal Direttore Generale (acquisiti 
al protocollo consortile in data 22.07.2024 al n.5000); 

VISTI i prospetti riepilogativi e di sintesi del Bilancio di Previsione esercizio 2024 così come risultanti dalla nuova 
proposta di variazione n.3, che riportano un ammontare complessivo, in parte entrata e spesa, pari ad € 
40.715.246,12; 

SENTITO il Collegio dei Revisori dell’Ente che precisa che, ai sensi degli artt. 7, comma 6, e 9, comma 2, del vigente 
statuto consortile, provvederà a formulare, prima della approvazione da parte del Consiglio dei Delegati, il proprio 
parere sulla nuova proposta di variazione n.3 al Bilancio di Previsione 2024 in argomento; 

RITENUTA detta nuova proposta di variazione n.3 motivata e meritevole di approvazione; 

CON votazione favorevole, espressa all'unanimità per alzata di mano, 

DELIBERA 

1. di modificare, per le motivazioni esposte in premessa, le previsioni - Parte Entrata e Spesa - contenute nella 
Proposta di Variazione n.3 al Bilancio di Previsione esercizio 2024 approvata da questo Consiglio di 
Amministrazione con deliberazione n. 57 del 10/07/2024; 

2. di approvare la nuova Proposta di Variazione n.3 al Bilancio di Previsione esercizio 2024 ed i relativi prospetti 
predisposti dall’ufficio ragioneria consortile ed assentiti dal Direttore Generale (acquisiti al protocollo consortile in 
data 22.07.2024 al n.5000) atti che si allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

3 di dare atto che dalla predetta Proposta di Variazione n.3 si rileva un importo complessivo della variazione 
proposta, Parte Entrate e Spese, per complessivi € 137.000,00; 

4. di dare atto che, per effetto della sopra indicata variazione n.3 di bilancio, l'importo complessivo del Bilancio di 
Previsione dell’esercizio 2024, Parte Entrate e Spese, risulta pari ad € 40.715.246,12, come da prospetto sintetico di 
riepilogo che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale e che sinteticamente si riporta di seguito: 



 2  

 

 

Previsioni 

iniziali 2024 

Entrata 

Variazione n. 1/2024 - Entrata    

delibera CDD n. 1 del 24.04.2024 

Variazione n. 2/2024 – Entrata 

Delibera CDD n.2 del 25.06.2024 

Proposta Variazione n.3/2024 - 

Entrata 
Previsioni 

finali 2024 

Entrata 
in aumento  in diminuzione  in aumento  in diminuzione  in aumento  in diminuzione  

   

35.747.500,00     4.080.746,12   0    750.000,00   0 

 

137.000,00 

 

0 

   

40.715.246,12  

     

  

 Previsioni 

iniziali 2024 

Spesa 

Variazione n. 1/2024 - Spesa       

Del. CDD n. 1 del 24.04.2024 
Variazione n. 2/2024 - Spesa 

Proposta Variazione n.3/2024 - 

Spesa 
Previsioni 

finali 2024 

Spesa in aumento  in diminuzione  in aumento  in diminuzione  in aumento  in diminuzione  

   

35.747.500,00     4.080.746,12  0    800.000,00  -50.000,00 

 

137.000,00 

 

0    4.715.246,12  

 

3. di proporre, al Consiglio dei Delegati, ai sensi degli artt. 7, comma 6, e 9, comma 2, del vigente Statuto consortile, 
l'approvazione della predetta proposta di variazione nella seduta convocata per il giorno 02 agosto 2024, previa 
acquisizione del relativo parere da parte del Collegio dei Revisori dei Conti; 

4. di trasmettere la presente deliberazione all’ufficio segreteria dell’Ente ai fini della sua pubblicazione all’Albo 
pretorio consortile, ai sensi dell’art. 35 della L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. 

 
 

Il Presidente 

Ambrogio Guiso 

Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 

 

 

 

 

Controfirma del Direttore Generale (art.9, comma 4, del vigente Statuto consortile) 

 

 Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 29/07/2024 

  
 

La Funzionaria Delegata 
f.to Dott.ssa Santina Sini 

 
 
 
E'copia conforme all'originale  
contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 
Data                                   
 
 La Funzionaria Delegata 

Dott.ssa Santina Sini 
 


